Cambridge castle taken by the barons.

Norfolk and Suffolk wasted.

Per idem tempus, quædam pars baronum, qui Londoniis Id. ii. 664. remanserant, equitationem facientes, deprædati sunt³ provinciam Cantebruge, et munitionem sine difficultate dominio suo manciparunt, vigintique⁴ servientes in ea inventos, vinculis constrictos, secum Londoniis captos adduxerunt. Inde peragrantes circumjacentes, scilicet de Northfolc et Sufolc, provinciales agricolas spoliarunt, et civitatum cives, vix parcentes ecclesiis, apporiarunt.⁵ Villas quoque de Gernemue, de Wich,⁶ et [de] Gipewich, et partes finitimas ad gravissimam redemptionem compulerunt. Tandem per Colecestriam redeuntes, ibidem simili rabie impudenter in incolas sævierunt. Obsidentur quoque et

¹ *Falco*] Falca5, E.

² *ad*] in, E.

³ *sunt*] om. MSS.

⁴ *vigintique*] xxv., E.

⁵ *apporiarunt*] apporriarunt Ch.; apporciarunt, T. W.; appropriarunt, Cl. Re.

⁶ *Wich*] i.e., Dunwich.

- Cf. Matt. Par. iii. 6. capiuntur ab eisdem castra de Hertford,¹ de Berkame-
stude, et alia sibi vicina viriliter occuparunt. A.D. 1215.
Hertford
and Berk-
hampstead
castles
taken.
- Id. Eodem tempore, procurantibus amicis et etiam
alienigenis, timentibus similiter illaqueari, dimissus est
a carcere vir nobilis, Willelmus de Albineto, facto prius
fine pro redemptione sua, sex milibus marcarum, infra
brevem terminum persolvendarum. In cujus negotii
executione, uxor ejus Agatha supra sexum muliebrem
elaborans, pecuniam prætaxatam, licet cum [magna]
difficultate, adquisivit, et maritum suum laudabiliter
liberavit.² Release of
William of
Albini on
payment of
a fine.
This raised
by his wife,
Agatha de
Trusbut.

*Barones morantur desides Londoniis. Applicat Lodowicus regis
Francorum primogenitus. Afflicta est Anglia afflictione magna.
Coronatur Henricus tertius.*

- Id. ii. 638. Anno gratiæ MCCXVI^o, qui est annus regni regis Johannis
xviii., idem rex Johannes fuit in die nativitatis Domini
apud castrum de Nottingham. In crastino vero misit nun-
cios apud [castrum de] Bealverum,³ postulans illud sibi
statim reddi. Quod si aliquantulum moræ fieret, Willelmus
de Albineto, cujus castrum erat, et qui in carcere regis
detinebatur, numquam exinde pransurus, fame moreretur.
Quo cognito, ilico castellani, ipsi regi obviam euntes, claves
castrum ipsi reddiderunt, salvis personis et eorum armis et
possessionibus. Interea afflicta est Anglia afflictione magna,
dum nobilium mulieres ludibrio traderentur, domus com-
burerentur, silvæ succiderentur, terræ alienis donarentur,
pecunia a quovis tormentis exquisitis extorqueretur. In-
terea barones desides Londoniis jacebant nihil agentes,
præterquam aliquando in loca finitima greges et armenta
pauperum et eorum dominos pro præda miserabiliter ab-
ducentes. Illis autem pigritantibus, rex non cessavit cotidie
eorum castra et municipia, homines et possessiones, in suam
redigere potestatem. Similiter et satellites sui, diversis
John at
Notting-
ham.
He de-
mands the
surrender
of Belvoir
castle.
Its sur-
render.
Sufferings
of the
country.
Idleness of
the barons.

Abridged
from Id. ii.
639, 640.

Id. ii. 641.

¹ *Hertford*] Hereford, E. T. W.

² Here Re. inserts a chapter,

³ *Cronica Reginaldi de Wroxham*

⁴ *revera sic dicunt in postscrip-*

tionc." (It is only an abridg-
ment of Matthew Paris.)

³ *Bealverum*] Bealvero, E.
Besilverum, T.; Besilverum, W.

- A.D. 1216. partibus constituti, omnium baronum possessiones exterminio tradiderunt. Rex vero, Aquilonaribus partibus Angliæ vastatis et sibi subjugatis, se in terram regis Scotiæ, qui fautor baronum exstitit, subito inferens, castrum de Berewic et quædam alia, quæ credebantur inexpugnabilia, violenter in suam redegit potestatem. Multam etiam ibidem stragem et extorminium exercuisset, nisi eundem necessitas maxima, dilationem non capiens, revocasset, sicut consequenter declarabitur. Et dum talia agerentur ad instantiam regis, qui quasi ad dominum suum Papam nuncios crebro destinavit, ipse summus Pontifex, ut vassallum suum novum novus dominus protegeret viriliter et efficaciter, barones Angliæ, quos prius excommunicaverat in genere, jam iterato excommunicavit nominatim et in specie. Circa quoque illos dies, depopulata est Elyensis insula per Falcasium, qui etiam ecclesiam ipsam cathedralem, equum insidens, evaginato irreverenter intravit gladio, extrahensque inde nobiles viros et matronas, necnon et clericos, ipsumque dominum Stephanum Ridel, virum clarissimæ famæ, honestum, et dapsilem ad gravissimam compulit redemptionem. Barones autem, jam in arcto constituti, postquam cognoverunt quod dominum Papam pro subjectione regni et vassallagio regis inclinati validum haberent persecutorem, quem prius habuerunt defensorem, Lodovicum, primogenitum Philippi regis Francorum, sibi in regem electum diatim expectarunt. Cui obsides cum cartis et aliis obligationum generibus de fidelitate et ligantia transmissis sollempnibus legationibus destinarunt, qui parandis præparatis adventum maturavit. Rex vero Johannes, audiens de adventu Lodowici in Angliam, Cantuariam avolavit. Et interim applicuit Gualo legatus, missus a domino Papa Innocentio tertio ad tuitionem regis [Johannis]. Qui transitu facto ad¹ regem Francorum Philippum, ex parte domini Papæ omnibus modis dissuaserat ne filium suum Lodovicum in succursum excommunicatorum transmitteret, ne ecclesia Romana patrimonio suo privaretur. Quod cum intellexisset
- John goes towards Scotland, and takes Berwick and other castles.
- The barons excommunicated by name.
- The isle of Ely laid waste by Fawkes de Breauté.
- The barons send to Louis.
- Hostages sent to him.
- The legate Guala sent for John's protection. His attempts to persuade Philip.
- Abridged from Matt. Par. ii. 641.
- Id. ii. 642.
- Id. ii. 645.
- Cf. Id. ii. 648.
- Matt. Par. ii. 650.

¹ ad] per, MSS.

Matt. Par ii. 651. rex Philippus, hoc de regno Angliæ dictum fuisse, ita mox A.D. 1216. respondit :

“ Regnum Angliæ patrimonium Petri vel ecclesiæ Romanæ Philip's
 “ nunquam fuit, nec est, nec erit. Rex enim Johannes multis answer as
 “ retroactis diebus, volens fratrem suum regem Ricardum to John's
 “ a regno Angliæ injuste privare, et inde de proditione surrender-
 “ accusatus, et coram eo convictus, dampnatus fuit per ing his
 “ iudicium in curia ipsius regis, quam sententiam pronun- kingdom to
 “ ciavit Hugo de Pusatz, episcopus Danelmensis; et ita the Pope.
 “ nunquam fuit verus rex. Item si aliquando fuit rex et
 “ etiam verus rex, postea regnum forisfecit¹ per² mortem
 “ Arthuri, de quo facta dampnatus fuit in curia nostra.
 “ Item nullus rex vel princeps potest dare regnum suum
 “ sine assensu baronum suorum, qui regnum tenentur defen-
 “ dere. Et si Papa hunc errorem tueri, allectus novæ
 “ dominationis libidine, contumaciter decreverit, exom-
 “ plum omnibus regnis dabit perniciosum.”

Ad quod verbum omnes circumstantes Franciæ magnates, quasi uno ore clamare cæperunt, quod pro isto articulo starent usque ad mortem, ne videlicet rex vel princeps per impetum propriæ voluntatis posset regnum dare vel tributarium facere, unde nobiles regni efficerentur servi. Acta sunt hæc apud Lugdunum, die decima quinta post Pascha.

Id. ii. 652. Die vero crastina venit Lodowicus ad colloquium, et ait Louis
 coram rege patre suo et Gualone legato et omnibus [eis] asserts his
 assistantibus : “ Domine mi rex, si vester ligius homo sum, right to
 “ de tenemento, quod mihi dedisti, in tantum vobis teneor. pursue his
 “ De regno Angliæ,³ quid ad vos aliquid constituere? Me claim on
 “ subicio iudicio parium meorum, si debetis cogere me ne England.
 “ prosequar jus meum, et præcipue tale, quod ad te non
 “ pertinet, vel non potestis justiciam mihi exhibere, quia
 “ pro hæreditate uxoris meæ, [scilicet⁴ neptis Johannis
 “ regis,] usque ad mortem, si necessitas exegerit, decerto.”
 Quod audiens legatus, rogavit regem, ut ei concederet saluum Departure
 conductum per terram suam, quod rex benigne concessit. of the
 legate.

Id. ii. 653. Dissimulante igitur rege Philippo, Lodowicus iter suum versus mare, ut in Angliam transiret et legatum præveniret, maturavit. Ascensurus igitur navem, invenit in

¹ *forisfecit*] foris, Ch.; A. cor-
 rector in the margin.

² *per*] post, E.

³ E. ins. quod.

⁴ *scilicet . . . regis*] Fr. Cl.

- A.D. 1216. portu de Caleis classem nobilissimam et copiosam, seilicet Matt. Par.
 Louis secentas naves et quater viginti cogas bene paratas, quas ii. 653.
 crosses from Eustachius dictus Monachus contra adventum ejus ibidem
 Calais, and congregaverat. Et intrantes naves Lodowicus et omnes sui,
 lands at prospero cursu usque in Taneth insulam pervenerunt, et in
 Stonar in loco, qui Stanhore dicitur, applicuerunt xii. kalend. Junii.
 Thanet, Erat rex Johannes tunc cum exercitu suo¹ apud Doveram, sed
 20 May. quoniam alienigenis stipendiariis, qui plus Lodowicum
 John flies quam regem Angliæ Johannem diligebant, non est
 to Canter- ausus eidem² Lodowico hostiliter occurrere, ne forte in neces-
 bury. sitate ipsum regem Johannem derelinquentes se ad Lodo-
 wicum transferrent. Unde præelegit ad tempus recedere,
 quam dabium certamen inire. Transtulit igitur se usque
 [ad] Cantuariam fugiendo, et castrum Doveræ sub cus-
 todia Huberti de Bargo fiducialiter commissum dereliquit.
 Dover Castle en- Et cito post applicuit Gualo legatus ad tuitionem regis
 trusted to Hubert de Burgh. Johannis et regni, contra Lodowicum et ejus fautores.
 Guala comes to England. Rex vero Johannes fugit usque Wintoniam; at Lodowicus,
 Flight of John to Winchester. cum neminem sibi resistere cognovisset, apud Santwicum
 naves exiens, totam illam provinciam præter Doveram sibi
 continuo subjugavit, et versus Londonias properans, castrum
 Rosense in suam recepit potestatem, et iv. nonas Junii
 Reception of Louis in London. perveniens Londonias, primo ad sanctum Paulum orans,
 post in publico a clero et populo cum magno gaudio
 est susceptus, ubi omnium baronum cepit fidelitatem et
 homagia. Postea in brevi, seilicet xviii^o kalend. Julii,³
 Winchester and various castles sur- reddita est ei civitas Wintoniæ, et in crastino sancti
 rendered to Louis. Johannis castrum civitatis cum castro episcopi, et vi^o idus
 Julii, castra de Odiham, de Fernham, de Guldeford, de Southwark'
 Reigate. Annals.
- Obsessum est autem castrum de Windleshores a comitibus Matt. Par.
 et baronibus, Francis et Anglis; sed inde recedentes, nihil ii. 664.
 profecerunt. Lodowicus obsedit castrum de Dover, diu et
 acriter, sed nihil proficiens, confusus recessit. Castrum vero
 de Canteburge, cum viginti servientibus in eodem inventis,
 a baronibus captum est. Eodem tempore, Gualo legatus Id. ii. 663.
 Capture of Cambridge castle. exegit procurationes per totam Angliam ab ecclesiis cathe-
 dralibus et religiosorum, capiens pro singulis procurationibus
 quinquaginta solidos. Omnia etiam beneficia clericorum

¹ suo] om. F.² eidem] om. E.³ This date (Matt. Par. ii. 654)

is tacked on by the compiler to the capture of Winchester (Matt. Par. ii. 655).

Matt. Par. ii. 663. pariter et virorum religiosorum, qui Lodowico adhæserant A.D. 1216. vel baronibus, in clericorum suorum usus convertit. Interim John
 Id. ii. 667. rex Johannes, furore accensus iracundiæ, provincias de ravages Suffolk and Norfolk. versus Aquilonem iter arripiens, apud Wellestrem bigas He loses his baggage in the Wash. suas et quasdam clitellas, quas terra absorbit, irrestaurabiliter amisit. Quo audito, dolens inconsolabiliter et profunda geminans suspiria, apud Suinesheved abbatiam Cysterciensis ordinis pernoctavit, ubi secundum consuetudinem suam, persicis cum musto et pomatio ingurgitatus, He is taken ill at Swineshead, but goes to Sleaford. et dolore jacturæ recentis absorptus, incidit in magnam ægritudinem. In crastino vero ne hostes sui insultarent, morbum dissimulans, mannum suum vix ascendit, et cito post, facta lectica equestri, descendit de palefrido et ipsam intravit, et sic usque ad castrum de Leadford pervenit, ubi pernoctans morbum sensit multum ingravescentem. In crastino autem vix ad castrum de Newerch transvectus pervenit, ubi lecto mortiferæ ægritudinis decumbens, vocato ad se abbate¹ de Crokestune in arte medicinæ erudito, consilium confessionis et eucaristiam ab eodem suscepit. Henricum vero primogenitum suum regni constituit hæredem, corpus suum delegans ecclesiæ Wigorniae sub protectione sancti Wlstani. Deinde cum summa mentis amaritudine, maledicens et non valedicens omnibus baronibus suis, pauper et omni thesauro destitutus, nec etiam tantillum terræ in pace retinens, ut vere Johannes Extorris diceretur, ex hac vita miserrime in nocte, quæ diem sancti Lucæ Evangelistæ proximo sequitur, transmigravit. Et quia iste Johannes se multis exosum præbuit, tum propter mortem nepotis sui Arthuri, tum propter suam incontinentiam, qua foedus lecti matrimonialis dirupit, tum propter suam tyrannidem, tum propter tributum quo sub perpetua servitute² regnum Angliæ compedivit, tum propter guerram, quam sua merita provocarunt, vix alicujus meruit lamentatione deplorari.³

¹ Adam.

² *servitute*] servitate, Ch.

³ Re. here introduces a chapter headed "In cronicis R. de Wrox-

⁴ ham inventa est hæc narratio,

" scilicet sequens de electione Lodowici." This is a collection of extracts from the Hist. Anglorum of Matt. Par. ii. 172, 179, 181, 182, 187, 190, 192, 194.

A.D. 1216.

[*De terris quas amisit rex Johannes.*Lands lost
by John.

[Istæ sunt terræ, quas rex Johannes amisit, scilicet pro angariis et oppressionibus, multimodis fornicationibus et variis injuriis, quæ committere non cessavit. Prima fuit ducatus Normanniæ, comitatus Bolismii, comitatus Cenomanniæ, Andegavia, Pictavia, Lemovica, Alvernia, Angolisma, scilicet archiepiscopatus. Hæc autem omnia quandoque erant regis Johannis. Demum Angliam et Yberniam tributo supposuit, qui nihil horum revocavit usque¹ ad diem mortis suæ.]

MSS. Cl.
Re. from
Matt. Par.
Addita-
menta, 213,
vol. vi.
p. 441.

Iste Johannes habuit filios et filias subscriptas, MS. Cl.
scilicet,

His chil-
dren.

Henricum, Ricardum comitem, Henricum,² Edmundo,² Isabellam, Alienoram, Johannam.]

Coronatio³ regis Henrici tertii.

Coronation
of Henry
III. at
Gloucester.

Defuncto vero Johanne, Anglorum rege, convenerunt apud Gloverniam legatus Gualo et multi magnatum Angliæ. Et quoniam Westmonasterium, ubi locus est ex consuetudine regis consecrationi deputatus, tunc ab inimicis suis fuit obsessum, cogente necessitate, ibidem est ante majus altare in ecclesia conventuali Henricus Johannis primogenitus in regem inunctus et solempniter coronatus. Et quia se jam exosum et superbum Lodowycus omnibus Anglis exhibuerat, et munitiones eorum ac terras, spretis Anglis et fœdere quod [cum] eis firmaverat, contulerat, omnes nobiles terræ in brevi ipsi juveni regi Henrico, qui nihil culpæ versus eos meruerat, revertentes fideliter adhæserunt. Cesserunt igitur in ditionem suam, capta per barones, castra de Hertforde,⁴ de Berchamstede, et alia multa, et viriliter se habentes

Matt. Par.
iii. 1.

The nobles
return to
their alle-
giance.Hertford
and Berk-
hampstead
castles
taken.

¹ *usque . . . suæ*] in vita sua, Re.

² Sic.

³ There is a picture in E. of the coronation. A leaf is lost here in Ch. A space is left for it in A.

The text is here taken from A. and E. The rubric in Cl. T. is *Tertius Henricus regnat pietatis amicus*. W. has been mutilated for the sake of the picture.

⁴ *Hertforde*] Hereford, A. T.

barones meruerunt a legato absolvi et regis [novi] A.D. 1216. dilectionem.

Matt. Par.
iii. 7.

Eodem tempore, dum Papa Innocentius processionem faceret solempnem Romæ, et illa effigies Dominici vultus, quæ Veronica nuncupatur, populo aspicienda veneranter deportaretur, ipse Papa ipsam loco solito aptavit; sed in crastino inventa est aversa, stans modo indebito, ita¹ scilicet quod frons deorsum, barba versus imum verteretur. Quo audito, dominus Papa timens valde hoc apparuisse in tristo præsigium, composuit et dici constituit unam collectam in honorem Veronicæ dicendam, et dicentibus veniam decem dierum concessit.

The portrait of our Lord called Veronica carried in procession by Innocent III.

Id. iii. 9.

Ipsis quoque diebus expiraverunt treugæ acceptæ in Terra Sancta inter Christianos et infideles.²

The truce in Palestine at an end.

Commisso prælio prius apud Lincolniam, postea in mari, devictis Francis, Angli gloriose triumpharunt, coronato rege Henrico tertio. Innocentius papa tertius moritur.

Id. iii. 11.

Anno gratiæ MCCXVII^o. Rex Henricus, filius regis Johannis, ad Natale Domini apud Bristollias solempnitatem nativitatis Dominicæ celebravit. Baronum autem reliquiæ, qui Londoniis commorabantur, successive³ ad

Henry III. at Bristol.

Id. ii. 666.

ipsum revertebantur. Detegebatur autem quoddam iniquissimum propositum Francorum per quendam eorum, in proximo moriturum, videlicet vicecomitem de Melun. Qui postquam mortem irremediabiliter sensit appropinquare, timens de periculo animæ suæ, confessus est, quod propositum fuit Lodowici et suorum Francorum, et mutuo juramento cum⁴ fidei interpositione confirmatum, subjugata Anglia, omnes Anglos irrevocabiliter exules exterminare. Præterea⁵ sententia excommunicationis, quam Angli præ omnibus formidant nationibus, ipsos barones ad proprium dominum naturalem, spreto Lodowico, diatim revocavit. Lodo-

Confession of the viscount (Adam) de Melun.

¹ ita] om. T. W.

² Re. introduces a chapter headed "Hæc sequens narratio inventa est in cronicis R. de Wroxham." This consists of extracts from Matt. Par. Chron. Maj. iii. i. n¹,

Hist. Angl. ii. 196, u¹, Chron. Maj. iii. 5.

³ successive] successione, E.

⁴ cum] om. T. W.

⁵ Præterea sententia] Præter sententiam, T.

A.D. 1217. wicus relicta obsidione castri Dovorensis, ut vires¹ per
 Louis raises the siege of Dover, and crosses, but re-
 adjutorium patris sui a Francia colligeret, transfre-
 tavit et cito rediens iterum idem castrum obsedit.
 Præparavit autem se maxima transmarinorum multi-
 tudo, ut in adjutorium Lodowyci properarent.

Eodem tempore Falcasius deprædatus est villam
 Injuries to St. Alban's by Fawkes de Breauté. Matt. Par. iii. 12.
 sancti Albani, et quosdam nobiles ibidem, quasi in
 tuto refugio latitantes, etiam ab ecclesia violenter
 extraxit, et ipsam ecclesiam homicidio maculavit. Sed

His vision and pre-
 tended re-
 pentance.

postea ab ipso martire, beato Albano, adeo truculenter
 ipsum Falcasium torvo oculo aspiciente,² acriter incre-
 patur, ut fere mente alienatus est, et id idem eadem
 nocte legatus per visionem aspexit, et id Falcasio
 retulit. Unde idem Falcasius cum summa humilitate
 et timore ad ecclesiam beati martiris rediens, nudus³
 pedes et veste spoliatus, in capitulum intravit, ab
 ipso abbate et singulis fratribus de suo transgressu
 cum lacrimis postulans indulgentiam, palam enarravit
 quomodo acriter ab ipso martire Albano correptus est,
 et etiam a quodam immani saxo ab ecclesiæ turri ad
 instar fulguris irruente obrutus corruit, fere exani-
 matus, et, ut ei visum fuit, usque ad portas inferi
 detrusus est. Et sic a singulis corporalem suscepit
 disciplinam, et meruit ab abbate et fratribus optinere
 indulgentiam postulatam.

Battle of
 Lincoln.

Eodem tempore, barones residui, qui adhuc Lodowico
 adhæserant, cum multitudine Francorum apud Lin-
 colniam xiii. kalendas Junii, scilicet sabbato, in vigilia
 sanctæ Trinitatis, qui properanter illuc advenientes
 convenerant ad occupandum civitatem cum castro,
 a fidelibus regis capti sunt, et comes Perticensis
 interemptus. Quod audiens Lodowicus recessit⁴ ab
 obsidione castri⁵ Dovorensis, et veniens Londoniam
 Abridged from Matt. Par. iii. 20-30.

¹ vires] jure, A., corrected in the margin. N. has vires.

² aspiciente . . . increpatur] aspiciens . . . increpavit, E.

³ nudus pedes] nudis pedibus, T. W.

⁴ recessit . . . Lodowicus] om. MSS. exc. E.

⁵ castri] om. E.

expectabat Francorum optatum succursum adventan- A.D. 1217.
tium. Sed Domino pro rege Henrico innocente pro- Defeat and
pitius dimicante, navali bello in mari, non procul a death of
Doveria, Francigenæ, sub infinitatis multitudine, inte- Eustace
rempto Eustachio pirata, cognomento Monacho, ex- the monk.
pugnati et dissipati, vulnerati, capti, submersi sunt,
et nonnulli trucidati sunt. Quod audiens Lodowicus,⁴
duplici contritione contritus, doluit inconsolabiliter.
Et quia infirmati sunt gressus ejus, rogavit humiliter¹
ea quæ pacis sunt. Convenientibus igitur in unum
Gualone legato cum episcopis et clero et populo,²
Willelmo Marescallo rectore regis et regni tunc exis-
tente, de pace tractatum diligentem habuerunt,³ in Peace
quadam insula satis vicina villæ de Kingestune, et arranged
formata est et facta pax inter regem et Lodowicum, between
in vigilia exaltationis sanctæ Crucis, ipso prius a Henry and
sententia excommunicationis, qua, ut supra plenius Louis, near
dicitur, fuerat innodatus, solempniter absoluto. Kingston.

Matt. Par.
iii. 25.

Eodem anno, Papa Innocentius, postquam sedisset [in Death of
cathedra] annis xviii., mensibus v., et diebus quatuor, xvii. P. Inno-
kalendas Augusti humanæ naturæ debita persolvit; cui cent III.
successit Honorius, qui Cincius antea⁴ dicebatur, sessurus in P. Hono-
cathedra annis x., mensibus vii., et diebus xix., sicut sequens rius III.
narratio declarabit; a quo etiam approbatum est, con-
firmatum, et diligenter prosecutum, propositum negotium
crucis, sicut in concilio Innocentii Papæ fuit pertrac-
tatum.

Id. iii. 30.

Cum autem forma pacis ad Lodowicum pervenisset Terms of
audienda et inspicienda, placuit, timens multum de- the peace
teriora. Partium igitur omnibus nobilibus convocatis, between
juravit primo Lodowicus et omnes complices sui, tactis Louis and
sacrosanctis Evangeliiis, quod starent iudicio Ecclesiæ, recede- Henry III.
retque cum suis omnibus de regno Angliæ irrediturus, vel
aliquam calumpniam contra barones Angliæ, quos fallacia
mendacii deceperat, impositurus. Induceretque patrem

¹ *humiliter*] om. T.

² E. ins. *et*.

³ *habuerunt*] habuit, T.

⁴ *antea*] om. T.

A.D. 1217. snum, quantum posset et sciret, sine simultate, ut jura regi Henrico¹ sua omnia restitueret. Et si quandoque ad regnum Franciæ tenendum perveniret, ipse eadem sine aliqua² difficultate resignaret. Juravit postea rex Angliæ Henricus, cum legato et Marescallo et magnatibus ibidem congregatis, quod redderent baronibus Angliæ et omnibus aliis de regno omnia jura et hæreditates suas, cum omnibus libertatibus antepetitis,³ pro quibus mota fuit guerra. Prisiones, castra, debita redemptionum, obligationes juramentorum, fidei interpositionum, obsides et consimilia, utrobique sine plica fraudis plene et plane dimitterentur. Excipiebantur tamen quidam obstinati ab hac pace, de quibus non multum curavit Lodowicus, quia ipsi ad hæc sua opprobria impellentes persuaserunt semper et foverunt, utpote⁴ Symon de Langetuna et Gervasius de Hobrugge cum multis aliis, qui postea transalpinantes ex beneficio domini Papæ vix meruerunt ecclesiæ et regno Angliæ, restitutis beneficiis quibus per legatum spoliabantur, reconciliari. Quibus peractis, Lodowicus, ut dictam est, absolutus, acceptis mutuo a civibus Londoniensibus ad viatica quinque milibus librarum, ad Galliam irrevocabiliter properavit.⁵

[Eodem anno Willelmus de Walsingham, prior MS. Cl. Norwycensis, obiit.]

Matt. Par.
iii. 31.

A few excepted from the peace.

Louis is absolved and leaves England.

Moritur Saphadinus. Capta turri cum cathona, obsidetur Damietta.

Henry III. Anno gratiæ MCCXVIII^o. Rex Henricus fuit ad Natale apud Northampton, Falcasio regi necessaria ministrante. Mense vero Maii rex Johannes Jerusalem, cum patriarcha et episcopis Nicolsiensi,⁶ Beethlehemitano, et Aconensi et aliis

Matt. Par.
iii. 33.
Id. iii. 35.

The crusaders sail to Damietta.

¹ Ch. begins again.

² aliqua] om. E.

³ antepetitis] antepetis, Ch.; Re. is corrected.

⁴ utpote] utpoti, Ch.

⁵ Re. here inserts a column and a half, headed *et magis declarabit*, giving another abridgment of Paris's

account of the battle of Lincoln, the defeat of Eustace the monk, the confession of the Viscount de Melun, the peace, &c.

⁶ Nicolsiensi] Nicholao, Cl.; om. E.; incolis, A. N.; Nicholaus, Re. The bishops were Eustorgius, archbishop of Nicosia, Regnier, and James de Vitri.

- Matt. Par. iii. 35. prelati, dnce quoque Austriæ,¹ magistris² Templi et Hospitalis et domus sanctæ Mariæ Theutonicorum, et Christianorum multitudo ab Acon usque Damiatam prospere navigarunt; et statim obsessa est turris quædam³ cum catena, quæ videbatur totius civitatis, non longe inde remotæ, robur et defensio. Et tunc fuit eclipsis lunæ generalis. Et non diu protracta obsidione, capta est a Christianis turris cum catena. Destruuntur muri Jerusalem a Saracenis, ad revocandum Christianos, ne obsideretur Damiatam. Advenit Pelagius Albanensis episcopus, Apostolicæ sedis legatus, potius ad desolationem Christianorum quam consolationem, sicut finalis rei eventus postea declaravit. Advenit etiam magister Robertus de Curcun,⁴ cardinalis, et magister Thomas de Noum,⁵ theologi et prædicatores excellentissimi; Romanorum quoque multitudo, qui in primo certamine terga fugæ dantes, perniciosum Christianis exemplum, sicut postea dicitur, præbuerunt. Venerunt etiam de regno Angliæ viri nobiles et nominatissimi, illustris comes Cestriæ Ranulphus, cum comitibus Saero Wintoniæ et Willelmo Harundeliæ et inclitis baronibus, Roberto filio Walteri, Johanne constabulario Cestriæ, Willelmo de Harecurt, Olivero filio regis Angliæ, cum sequela sua non modica, ad obsidionem urbis⁶ Damiatæ. Nocte vero sancti Andreae incomparabilis et inaudita tempestas tonitrus, coruscationis, venti, et pluviae totum fere mundum per partes scilicet⁷ Orientales et Occidentales terribiliter concussit, et tam mare quam Nilum ita coegit subito intumescere, quod tam incolæ quam Christiani dampna incurrebant irrestaurabilia.
- Id. iii. 42. Eodem[que] anno dedicata est ecclesia sanctæ Mariæ Wigorniae, et corpus gloriosi episcopi et confessoris Wlstani, præsentibus magnatibus regni tam militum
- A.D. 1218.
- The tower taken.
- The walls of Jerusalem destroyed.
- Arrival of the legate Payo at Damietta.
- Arrival of English nobles.
- Terrible storm.
- Dedication of Worcester Cathedral and

¹ *Austriæ*] Autri, E. *Leopold VI.*

² William of Chartres, Guerin de Montaigu, and Herman de Salza.

³ *quædam*] om. E.

⁴ *Curcun*] Corsym, E.

⁵ *de Noum*] de Nouyn, E.; om. Cl. Re.

⁶ *urbis*] om. E.

⁷ *scilicet*] cessit, E.

- A.D. 1218. quam prælatorum, translatum est, uno eodemque die vii. Matt. Par. iii. 42.
 Translation of S. idus Junii, litera dominicali G., videlicet die Jovis, in
 Wulstan, septimana Pentecostes, præsidente ecclesiæ Silvestro epi-
 7 June. scopo, aliquando ejusdem ecclesiæ monacho et priore, magni-
 fice hæc omnia procurante et consummante. Et ut
 sanctus ille celebrius honoraretur et locis plurimis, divisæ
 sunt et prælatis collatæ plures ejusdem reliquiæ, de
 quibus una costa data fuit abbati Willelmo sancti Albani,
 quæ gaudenter suscepta a conventu cum processione
 sollempni, in cappis choralibus¹ festivis,² cito post in
 auro collata³ est artificiose, et constitutum est utrumque
 festum ejus, scilicet depositionis et translationis, sol-
 lempniter celebrandum.
- Return of Circa eodem dies, clitellis auro et argento refertis,
 the legate Gualo legatus⁴ Romam, postquam electionem Ricardi de
 Guala to Marisco plenius procuraverat et de multis Anglorum ad
 Rome. libitum redditibus disposuerat, remeavit. Ipse vero
 electus ix^o kalendas Augusti munus suscepit consecra-
 tionis. Pandulfus electus est in episcopum Norwicen-
 sem, qui recedente Gualone legato successit in legatio-
 nem eidem, et die Lunæ post festum sancti Andreæ
 venit Londoniam apud sanctum Paulum. Eodem tem-
 pore facta est obsidio plena civitatis Damiatæ, compositis
 tentoriis, fossatis, et stationibus. Ipsis quoque diebus,
 obiit piæ memoriæ Silvester episcopus Wigornia apud
 Ramesheie, postquam omnia de patrono suo sancto
 Wlstano sollempniter, præter feretrum, secundum desi-
 derium suum diu præconceptum, consummaverat; cui
 successit Willelmus de Blais archidiaconus de Baking-
 ham, et consecratur⁵ apud Westmonasterium Dominica
 in crastino sanctæ Fidis virginis.
- Death of Et circa dies illos, post captam turrin et obsidionem Matt. Par. iii. 39.
 Saphadin Damiatæ profecto præparatam, Saphadinus dierum malo-
 (Malek-el- rum inveteratus, fratruelumque suorum exhæredator, ac
 Adel). regui Asiae usurpator nequissimus, dolore cordis tactus in-

¹ choralibus] om. E.² E. ins. et.³ collata] collocata, E. Cl. T.⁴ legatus] legato, E. T. W.⁵ consecratur] consecratus est, E.

Matt. Par. trinsecus, mortuus est et *sepultus*¹ *in inferno*; cui successit A.D. 1218.
 iii. 39. filius ejus Coradinus, paternæ nequitiae imitator indefes- Coradin
 Id. iii. 43. sus. Rex Henricus propriam sigillam sibi fecit fabricari.² (Malok-el-
 MS. Cl. [Eodem anno Ranulphus prior Norwicensis factus est Moadd-
 episcopus Cicestrensis.] ham).
 New seal.
 Ranulph,
 bp. of
 Chichester.

Obiit Willelmus, magnus Marescallus. Protrahitur obsidio Damiatæ, affliguntur Christiani, perstant tamen; offertur Jerusalem cum regno Christianis, capitur Damiatæ.

Matt. Par. Anno gratiæ MCCXIX^o, qui est annus regni regis Henrici Henry III.
 iii. 43. iii. quartus, fuit³ idem rex ad Natale Domini apud Winton- at Win-
 niam, quo etiam tempore Willelmus senior Marescallus, regis chester.
 et regni rector principalis, diem clausit extremum, et Lon- Death of
 doniis apud Novum Templum in medio ecclesiæ tumultus, the earl
 dio Ascensionis Dominicæ, videlicet xvii^o kalend. Aprilis; who is
 post cujus mortem memoratus rex in custodia Petri Winton- buried at
 toniensis episcopi remansit instruendus. Eodem tempore, the new
 obsidio [facta] circa Damiatam [et] continuata nunc temple.
 his nunc illis, secundum Martios eventus prælii, con- Bp. Peter
 tulit vel intulit pericula cum jacturis. Tandem die⁴ of Win-
 sancti Leonardi plus miraculo quam hominum admini- chester
 culo capta est urbs Damiatæ, et cultui Christiano the king's
 Id. iii. 57. penitus restituta. Ipsi quoque diebus Lodowicus ad guardian.
 partes se conferens instinctu patris sui Tholosanas, ipsam Capture of
 urbem obsidione vallavit. Sed cum ibidem moram in- Damietta.
 aniter protraxisset, et ibidem Symon de Monteforti Siege of
 comes egregiasque bellator ictu lapidis petrarie obrutus⁵ Toulouse
 occubisset, et frater ejusdem comitis simili infortunio⁶ by Louis.
 occubisset, Lodowicus cum exercitu suo fame tabefacto Deaths of
 inglorius et confusus ad Gallias remeavit. Eodem⁷ anno Robert de
 Id. iii. 56. obiit Hugo de Mapenore, episcopus Herefordensis, circiter Montfort.
 Return of
 Louis.

¹ E. ins. est.

² *fabricari*] om. T. W.

³ *fuit*] fecit . . . solempnitatem magnam, E.

⁴ *die S. Leonardi*] from Coggeshale, p. 187, who has "circa festum "S. Leonardi." Paris, from Oliver

Scholast., has "non. Nov.," the day before.

⁵ *obrutus*] om. E.

⁶ *infortunio*] modo et infortunio, E.

⁷ From here to the end of the year, om. A. N.

A.D. 1219. Pascha; cui successit Hugo Foliath, et consecratus est Can- Matt. Par. iii. 56.
 tuariæ circiter festum Omnium Sanctorum. Multa eodem
 Bishops of Hereford. anno concilia et deliberationes habentur apud West-
 monasterium inter barones, adhuc pro hostilitate non-
 Discussions at West-
 minster between Llewellyn-
 ap-Jorwerth and the barons. dum penitus præterita dissidentes, et inter Leolinum
 Northwalliæ principem et quosdam Angliæ magnates.
 Sed Leolinus semper illæsus per suas versutias per-
 mansit. Ipsis quoque temporibus, cœpit violentior
 Crusade against the Albigensis. prædicatio instantissime fideles multos ad susceptionem
 crucis contra Albigenes communiter invitare.
 Ludham Church appropriated to S. Benet Holme. [Eodem anno appropriatio ecclesiæ de Ludham facta MS. Rc. fuit.]

Canonizatus est beatus Hugo Lincolnensis episcopus. Translatus est sanctus Thomas Cantuariensis archiepiscopus et martyr per archiepiscopum Stephanum.

Henry III. Anno gratiæ MCCXX^o. Rex Henricus [tertius] fuit ad Matt. Par. iii. 58.
 at Marlborough. Natale apud Merlebergiam, adhuc sub custodia episcopi
 Wintoniensis Petri custoditus. Quo etiam anno, scilicet
 His coronation at Westminster. consecrationis ejusdem¹ in regem quinto, die Pentecostes,
 videlicet xvi^o kal. Junii, coronatus est apud Westmonasterium
 a domino Stephano de Langetune Cantuariensi archiepiscopo,
 præsentibus² domino Pandulfo legato, et episcopis aliis, Cogges-
 hale, p. 188.
 prælatis, comitibus, baronibus et majoribus Angliæ, a
 quo archiepiscopo prædicatur ibidem crucis signatio et
 The crusade preached. S. Hugh canonized. sancti Hugonis episcopi Lincolnensis canonizatio celebranda
 xv^o kal. Decembris, videlicet in vigilia octabarum
 sancti Martini. Sabbato autem³ in vigilia præfata⁴ sol- Matt. Par. iii. 59.
 lempnitatis inceptum est novum opus capellæ beatæ Vir-
 ginis Mariæ apud Westmonasterium, rege Henrico III. exis-
 tente ad hoc persuasore, fundatore, et primi lapidis
 in fundamento operis positore. Deinde in festo sancti Bar- Id. iii. 58.
 nabæ convenerunt ad colloquium apud Eboracum rex An-
 glorum Henricus et rex Scotorum Alexander, ubi inter eos

¹ ejusdem] om. E., with ejus in the margin.

² præsentibus . . . Martini] om. E.

³ E. ins. sancto. This sentence is after the following in E.

⁴ præfata sollempnitatis] scilicet Pentecostes, E.

Matt. Par. tractatum est de matrimonio contrahendo inter eundem A.D. 1220.
iii. 58.

Cogges-
hale, p.
188.

regem Scotiæ et sororem regis Angliæ Johannam, atque ibi fœdere confirmato rex Scotorum ad propria remeavit.¹ Eodem² anno nonis Julii, scilicet die Martis, in crastino octabarum Petri et Pauli, tempore regis Henrici filii regis Johannis, facta est translatio beati Thomæ martiris, auctoritate domini Papæ Honorii III., anno vero ejusdem quarto, præsentem autem memorato domino Henrico rege, consensum autem præbente Pandulfo ejusdem domini Papæ legato, præsidente quidem ecclesiæ Cantuariensi viro venerabili domino Stephano de Langetune archiepiscopo, et huic operi cum archiepiscopis et episcopis et clero et populo curam et operam accuratissime procurante et opus feliciter consummante. Hoc anno obiit³ Henricus de Boun comes Herefordiæ et Saerus de Quency comes Wintoniæ in⁴ itinere peregrinationis suæ Jerusalem.

Treaty of marriage between Alexander II. and Joanna. Translation of S. Thomas of Canterbury, 7 July.

Deaths of the earls of Hereford and Winchester.

Item⁵ Dominica ante festum sancti Barnabæ apostoli, videlicet vii. idus Junii, dedicatur ecclesia sancti Laurentii de Mordune a Johanne Artfertensi episcopo honorifice, sub magistro Thoma de Essexe, tunc ejusdem ecclesiæ rectore. Hoc etiam anno, imminente tempore

Dedication of S. Laurence, Mordun (?).

Matt. Par. iii. 61.

Adventus Dominici, orta est contentio gravissima inter episcopum Dunelmensem Ricardum et monachos, eo quod esset substantiæ ecclesiasticæ indiscretus et prodigus dilapidator. Unde sub appellatione se protegens episcopus, plus solito profusis opibus, Romam adiit, ubi ecclesiam suam plusquam triginta milibus marcarum [oneravit]. Prioratus vero et episcopatus hac continuata controversia dampna incurrit imprecabilia.

Quarrel between the bp. of Durham and his monks.

¹ E. ins. here: Eodem tempore, canonizatus est Romæ beatus Hugo Lincolniensis episcopus, et collegio sanctorum merito connumeratus.

² Eodem . . . consummante] Translatio quoque beati Thomæ Cant. archiepiscopi et martiris sub Stephano gloriosæ memoriæ, ejus-

dem martiris successore in archiepiscopatu quarto, magnifice in octabis Apostolorum Petri et Pauli celebratur, E.

³ obiit] obierunt, E.

⁴ in . . . rectore] om. E.

⁵ From here to the end of the year, om. A. N.

A.D. 1220. [Hoc anno, itineratio justiciariorum domini regis MS. CL
 Iter per totam Angliam].
 of the justices. Hoc etiam anno consecratus est in episcopum Elyensem Matt. Par.
 John of Fountains Joannes abbas de Fontibus, vir simplex et justus ac rece- iii. 58.
 bp. of Ely, dens a malo, apud Westmonasterium, in crastino sanctarum
 8 March. Perpetuæ et Felicitatis, Dominica qua cantatur "Lætare
 Ravages of Jerusalem." Tunc [etiam temporis, Walenses metas Cf. Id.
 the Welsh. terminorum suorum] transgredientes finitimis inter iii. 201.
 Angliam et Walliam constitutis, præcipue Willelmo de (a. 1231.)
 Brause, dampna cum injuriis frequenter irrogarunt.

*Eustachius de Fucunberge fit episcopus Londoniensis. Pandulfus
 legatus Romam revertitur. Perturbatur regnum per comitem
 de Albamarla.*

Henry III. Anno gratiæ MCCXXI^o. Rex Henricus [tertius] ad Natale Id. iii. 60.
 at Oxford. Domini fuit apud Oxoniam, ubi festa natalitia sollempniter Id. iii. 66.
 cum suis magnatibus celebravit. Eodem tempore Willel- Cogges-
 mus de sanctæ Mariæ ecclesia Londoniensis episcopus resig- hale, p.
 navit sponte episcopatum in crastino conversionis sancti Pauli. 188.
 Eustace de Eustachius de Faucunberge, tunc domini¹ regis thesaurarius,
 Falcon- v^o kalendas Martii in episcopum Londoniensem eligitur, cujus
 berg bp. electio a legato Pandulfo apud² Norwicum confirmatur.
 of London. Et Dominica³ qua cantatur Misericordia Domini, tunc
 septimo kalend. Maii, die⁴ videlicet sancti Marci Evan-
 gelistæ, consecratur apud Westmonasterium a⁵ Benedicto Southwark
 Roffensi episcopo, gerente vices domini Stephani Can- Annals.
 tuariensis archiepiscopi, qui tunc propter specialia
 negotia sanctæ ecclesiæ et regni Angliæ in partibus
 agebat transmarinis, legato non præsentem. In⁶ brevi
 End of postea, die Lunæ videlicet proxima ante festum beatæ
 Pandulf's legateship. Mariæ Magdalenæ Pandulfus Norwicensis electus cessit Matt. Par.
 legationi suæ ex mandato domini papæ Honorii, præ- iii. 66.

¹ domini regis] scacarii, E., as
 Matt. Par. The text is from Cog-
 geshale directly.

² apud Norwicum] om. E. It is
 from Coggeshale, but not in Paris.

³ Dominica . . . tunc] om. E.

⁴ die . . . Evangelistæ] om. E.

⁵ a . . . præsentem] om. E.

⁶⁻⁶ In . . . Michaelis] Eodem
 anno cessavit legatio Pandulfi, ipso
 Romam revertente, E.

sentibus Ricardo Saresberiensis, Petro Wintoniensi, Eustachio¹ Londoniensi episcopis, apud Westmonasterium, nullo alio tunc ei in legationem succedente. Ille quidem multos bellicos tumultus, nondum congelatos, auctoritate sibi tradita tempore legationis viriliter comprimebat. Idem recessit ab Anglia post festum sancti Michaelis.⁶ Circa² idem tempus Willelmus de Fortibus, comes de Albamarla, occupans quædam castra injuste, nec volens ad pacem regis accedere, excitavit hostilitatem in Lincolnesira contra regem; unde ipso et singulis fautoribus ejus a legato Pandulfo et episcopis et clero Angliæ ob scelus tale perpetratum excommunicatis, idem comes irreverenter coactus est ad deditionem, quibusdam ex suis carceribus mancipatis, quibusdam exilium perpetuum subeuntibus.² Henricus rex dedit Alexandro regi Scotiæ Johannam sororem suam seniore in uxorem, quæ desponsata fuit in crastino sancti Johannis Baptistæ apud Eboracum, et nuptiæ, præsentibus ipsis regibus et multis magnatibus, magnifice sunt celebratæ. Eodem anno Hubertus de Bargo, tunc³ justiciarius Angliæ, domino rege præsentem cum domino Stephano Cantuariensi archiepiscopo et aliis terræ magnatibus,³ sororem [dicti] regis Scotiæ, [scilicet Margaretam,] duxit in uxorem et⁴ in civitate Londoniensi desponsavit, dicto archiepiscopo sollempnitatem desponsationis celebrante.⁴ Civitas Damietæ eripitur a potestate Christianorum in vigilia decollationis sancti Johannis [Baptistæ]. Unde⁵ crucesignati, itineris propositum versus eandem civitatem exequi volentes,

A.D. 1221.

Pandulf leaves England.

Rebellion of William de Fortibus, earl of Albemarle.

Marriage of Alexander II. and Joanna,

and of Hubert de Burgh with Margaret of Scotland.

Loss of Damietta, Aug. 28.

Cf. Matt. Par. iii. 60, 61.

Id. iii. 66.

¹ *Eustachio*] Eustachius, Ch. W.; Eustachio Londoniensi, om. A. N.

²⁻² *Circa . . . subeuntibus*] For this E. has "Willelmus de Fortibus comes de Albamarla ad pacem domini regis nolens redire excitavit contra eum hostilem rebellionem, cujus castrum de Byham a rege fuit obsessum et captum,

" ipso vix cum rege pacificato, Pandulpho legato ante recessum suum pro ipso diligenter intercedente."

³⁻³ *tunc . . . magnatibus*] om. E.

⁴⁻⁴ *et . . . celebrante*] om. E., which has (correctly) *in civitate ipsa* after Margaretam.

⁵⁻⁵ *Unde . . . est*] om. E.

- A.D. 1221. audita Christianorum confusione ab itinere reverterunt.¹
 Petrus de Rupibus episcopus Wintoniæ cruce signatus
 est.² Eustachius Londoniensis episcopus petiit ab abbate
 Willelmo³ conventuque Westmonasterii processionem, pro-
 curationem, visitationem, et omnimodam jurisdictionem, prop-
 ter quæ ad Papam fuit appellatum. Eodemque anno obiit
 Willelmus de Albineto, comes de Harundel, in partibus trans-
 marinis, a Damia rediens, et corpus ejus per Thomam
 monachum sancti Albani in Angliam transportatur, apud
 Wimundham, cujus ipse comes patronus fuit, tumulandum.
 Eodem quoque anno propter Walensium frequentes
 irruptiones, qui etiam eundem regem paulo ante ad idem
 opus provocarunt, rex Henricus propter loci oportuni-
 tatem castrum munitissimum firmavit, et ipsum a situ
 loci Montem Gomericum nominavit.
 [Hoc anno ordo fratrum Prædicatorum confirmatur.] MS. Cl.
- Appeal of the abbat of Westminster against the bp. of London.
 Death of William, earl of Arundel.
 Raid of the Welsh.
 Montgomery castle built.
 The Dominican order confirmed.
- Matt. Par. iii. 67.
 Id. iii. 64.

Reformatur pax inter ecclesiam sancti Pauli Londoniæ et ecclesiam Westmonasterii.

- Henry III. Anno gratiæ mcccxxii^o. Rex Anglorum³ fuit ad Natale
 Domini apud Wintoniam, episcopo ipsius civitatis, Petro,
 omnia sibi necessaria splendide ministrante. Ipso quoque
 anno, sedata [est] controversia mota inter Eastachium
 episcopum Londoniæ et capitulum sancti Pauli ex una
 parte, et Willelmum tunc abbatem et conventum Westmonas-
 terii ex altera [parte], per Stephanum Cantuariæ archiepi-
 scopum, Petrum Wintoniæ, Ricardum Sarum episcopos, et
 Thomam de Mertonam et Ricardum de Dunestaple priores,
 in quos ambæ partes, tanquam arbitros et pacis ordinatores,
 consenserunt; qui monasterium Westmonasterii ab omni-
 moda subjectione et jurisdictione episcopi Londoniæ penitus
 exemptum declaraverunt; et ordinaverunt quod ecclesia de
 Stanes cum pertinentiis suis in usus proprios ecclesiæ
 Westmonasterii convertatur, et manerium de Sunnebiria in
 proprietates episcopi Londoniæ et ecclesia ejusdem manerii
- Henry III. at Winchester.
 The abbey of Westminster declared independent of the see of London.
- Matt. Par. iii. 67.
 Id. iii. 75.

¹ *reverterunt*] revertente, MSS. exc. A. N., which have revertentes.

² *Humez* is interlined later in Ch.

³ *Anglorum*] Henricus tertius, E.

- cedat in usus proprios ecclesie sancti Pauli in perpetuum. A.D. 1222.
 Et¹ ecclesiam sancte Margarete cum tota parochia, S. Margaret's,
 cum omnibus capellis in parochia aliquando contentis, West-
 cum decimis et omnibus pertinentiis, cum clericis et minster,
 laicis in ea habitantibus, ab omni prelatione et juris- declaredin-
 dictione Londoniensis episcopi et officialium ejus et dependent
 ecclesie Londoniensis libera et exempta et penitus in of the see
 perpetuum absoluta, et Romane ecclesie sine omni of London.
 exceptione, nullo mediante, subjecta sententialiter de-
 claraverunt. Adjecerunt quoque quod benedictiones
 abbatum, dedicationes ecclesiarum et capellarum infra
 limites dictae parochie constructarum vel in posterum
 construendarum, consecrationes altarium, ordinationes
 monachorum et clericorum secularium, confirmationes
 puerorum, oleum et crisma, et si qua sunt similia sacra-
 menta, ubicumque et a quocumque voluerunt episcopo,
 absque contradictione omnimoda Londoniensis ecclesie
 imperpetuum recipiant.¹ Eodem² anno ii. nonas Martii
 obiit Willelmus Elyensis, domini regis thesaurarius, et Ro-
 bertus Maudut, domini regis camerarius, circiter fes-
 tum Sancti Barnabe.² Magister quoque Stephanus de
 Langetune, archiepiscopus Cantuariensis, sollempne celebravit
 concilium apud Oxoniam, in quo multa fuerunt statuta ad
 reformationem status ecclesie Anglicane ac monastice reli-
 gionis, sicut in dicto concilio alias³ continetur. Ad⁴ quod
 concilium paucis diebus comprehensus⁵ quidam impostor,
 habens in corpore et membris, scilicet in latere, manibus,
 et pedibus, quinque vulnera Crucifixionis, et in eodem concilio,
 simul cum eo, alius nebulo utriusque sexus, ejusdem erroris
 fautores presentabantur. Super quo convicti et publice con-
 fessi, iudicio ecclesie sunt puniti.⁶ [Eodem anno Pandulphus
 consecratus est in episcopum Norwicensem.] Eo⁷ ipso
 anno, obiit Willelmus de Humeto, abbas Westmonasteriensis
- Death of
William of
Ely and
Robert
Mauduit.
Council at
Oxford.
Pandulf,
bp. of
Norwich.
Abbats of
West-
minster.
- Matt. Par.,
iii. 74.
Id. iii. 73.
Id. iii. 71.
MS. Cl.
Matt. Par.
iii. 74.

¹ Et . . . recipiant] om. E.

² Eodem . . . Barnabe] Ipsi
diebus obiit Willelmus de Ely
Anglie thesaurarius, E.; om. A. N.

³ alias] alia, MSS. exc. E.

⁴ Ad] Ante, E.

⁵ E. ins. fuit.

⁶ puniti] peruncti, Re.

⁷ Eo . . . consecratus] om.
A. N.; Lamb. has for this an abridg-
ment of the account of the end of
the quarrel (as given above).

A.D. 1222. xii. kalendas Maii; cui successit Ricardus de Berkinge, Matt. Par. iii. 74.
 Richard de ejusdem loci prior, qui eodem anno xiv. kalen. Octobris a
 Barking, a. domino Petro Wintoniensi episcopo in ecclesia Westmo-
 of West- nasterii primus¹ benedictionem accepit. Obiit Ranulphus
 minster. Cicestrensis episcopus, aliquando officialis Norwicensis² et
 Ralph ejusdem ecclesie postea prior; cui successit Radulfus de
 Neville Neuville, qui consensu totius regni factus antea cancel-
 bp. of larius, custos et bajulus regii sigilli fidelissimus extiterat.
 Chichester. Electus quidem fuit circa festum Omnium Sanctorum, sed
 sequenti anno consecratus.⁷

Riot in
 London
 from a
 wrestling
 match.

Eodemque anno, quodam luctamine apud hospitale Cf. Matt. Par. iii. 71.
 sancti³ Jacobi Londoniis occasionem præstante, orta est
 dissensio et pugna [magna], quæ tantum instinctu diaboli
 invaluit, quod in confusionem⁴ et opprobrium suspensus
 est, [per malitiam tamen], quidam de nobilioribus civibus
 Londoniæ, natu et possessione spectabilis, qui, [ut
 impositum fuerat ei,] seditionem in civitate cum
 tumultu magno excitaverat, et dampna abbati Westmo-
 nasterii irrogaverat. Quod suspendium [malitiose] pro-
 curaverunt Hubertus de Burgo, tunc justiciarius [Angliæ,]
 et Falcasius, tunc potens regni⁵ dispositor. Unde licet
 ipse prædictæ seditionis excitator, qui Constantinus
 dicebatur, reus esset et dignus [ut imponebatur] sus-
 pendio, tamen ipsi cives Londoniæ ipsos justiciarium
 et Falcasium semper postea exosos habuerunt, sicut
 futuri eventus manifeste docuerunt, sicut consequenter
 suo tempore declarabitur.

Constan-
 tine Fitz-
 Athulf
 hanged.

*Rex, perverso subductus⁶ consilio, quærit diverticula de observandis
 promissis libertatibus. Quo resiliente, resiliuit rex Francorum
 Lodowicus.*

Henry III. Anno gratiæ MCCXXIII^o. Rex Henricus tenuit curiam suam Id. iii. 75.
 at Oxford. apud Oxoniam. Et postmodum in octavis Epiphanie Lon-

¹ primus] om. F.

² Norwicensis . . . prior] post
 prior Norwycensis, E.

³ sancti Jacobi] Matildis reginæ,

Wendover and Paris; it took
 place die sancti Jacobi.

⁴ confusionem et] om. E.

⁵ regni] in regno, E.

⁶ subductus] seductus, E.

- Matt. Par. doniam veniens cum baronibus ad colloquium, requisitus est A.D. 1223.
iii. 75. ab archiepiscopo Cantuarie et magnatibus aliis, ut libertates The arch-
et liberas consuetudines, pro quibus guerra mota fuit contra bishop and
patrem suum, confirmaret; et sicut archiepiscopus ostendit other
evidenter, idem rex diffugere non potuit quin hoc faceret, nobles
cum in recessu Lodowici ab Anglia juraverit,¹ et tota nobi- the confir-
litas regni cum eo, quod libertates subscriptas omnes ob- mation of
servarent et omnibus traderent observandas. Quod audiens Magna
Willelmus [de] Briwere, qui unus erat ex consiliariis regis, Carta.
pro rege respondens, dixit; "Libertates, quas petitis, quia
"violenter extortas fuerunt, non debent de jure observari."
Quod verbum archiepiscopus moleste ferens, increpavit eum,
dicens, "Willelme, si regem in veritate diligeres, pacem
"regni non impedires." Videns autem rex archiepiscopum
in iram commotum, dixit, "Omnes libertates illas juravimus,
"et omnes astricti sumus, ut quod juravimus observemus."
Et rex protinus habito super hoc consilio, misit litteras
suas ad singulos vicecomites regni, ut per milites xii. vel
legales homines uniuscujusque comitatus per sacramentum
facerent inquiri, quae fuerunt libertates in Anglia tempore
Henrici avi sui, et factam inquisitionem mitterent apud
Londoniam ad regem, ad xv. dies post Pascha.
- Id. iii. 76. Eodem anno, Willelmus Marescallus, comes Penbrockiae, Disturb-
fuit in Hybernia. Leolinus autem hæc audiens in manu ances in
forti cepit duo castella² comitis, et in eis inventos decapita- Wales
vit. Sed comes postea, collecto in Anglia copioso exercitu, between
castra eadem viriliter requisivit, reddens Walensibus de William
strage talionem. Eodem anno, littera dominicali existi- Marshal
tente A., ciclo octavo, ix. kal. Maii fuit dies Paschalis, and
Llewellyn-
ap-Jor-
werth.
- Id. iii. 81. die sancti Georgii. Anno ipso tertio idus Augusti, obiit Easter on
Philippus rex Francorum, qui suscipiens regnum, patre suo April 23.
Lodowico vivente, anno vero ætatis suæ xv., regnavit annis Death of
quadraginta quatuor; cui successit Lodowicus filius ejus. Philip II.
11 Aug.
- Id. iii. 77. Cujus scilicet Philippi mortem cometa ardens et crinita, paulo Louis
ante apparens, evidenter indicavit. Ipsius igitur obitu divul- VIII. king
gato, Henricus rex Anglorum misit archiepiscopum Cantuarien- of France.
sem cum tribus episcopis³ ad Lodowicum, jam in regem coro- Henry III.
natum, constanter⁴ rogans, ut redderet sibi Normanniam demands
Nor-
mandy.

¹ *juraverit*] juraverat, E.² Aberteivi and Carmarthen.³ See Matt. Par. iii. 77, n⁴.⁴ *constanter*] instanter, A. N.

A.D. 1123. cum aliis terris transmarinis, sicut juraverat in recessu suo de regno Angliæ, [quando pax facta fuit inter ipsum et regem Angliæ,] et¹ magnatibus universis. Ad hæc Lodovicus respondens dixit, se Normanniam et terras alias² juste possidere, sicut ostendere paratus erat in curia sua, si rex Angliæ ad eam voluerit venire, ibidem juri pariturus. Respondit præterea quod juramentum in Anglia factum ex parte regis Anglorum fuerat violatum, dum imprisii sui, qui apud Lincolniam capti fuerant, ad redemptionem gravissimam sunt compulsi, et comes occisus Perticensis.

“ Ego vero nec juramenta eorum dudum patri meo
 “ Philippo facta et mihi ab eis observanda non
 “ exegi, nec obsides retinui, sed omnia in pace dimisi.
 “ De libertatibus autem regni Angliæ, quarum pater ejus
 “ et ipse contra juramentum suum violatores existunt,
 “ et pro quibus barones justam guerram moverant, et quæ
 “ in recessu meo concessæ fuerant et ab omnibus juratæ,
 “ actum est quod non solum illæ leges pessimæ ad statum
 “ pristinum sunt redactæ, sed et illis nequiores per totum
 “ regnum Angliæ sunt generaliter constitutæ; nec etiam
 “ ecclesiæ sanctæ, domine archiepiscopi, libertates,
 “ quas in coronatione sua inviolabiliter se juravit con-
 “ servaturum, conservat. Unde qui prius pactum
 “ violavit, perjurus et injuriosus existit, non ego.”

Quod audiens archiepiscopus et episcopi, qui cum eo erant, cum aliud responsum habere nequiverant, confusi ad propria sunt reversi, regi Angliæ, quæ audierant, referentes.

John de Brienne and Guerin de Montaigu in England.

Deaths of the bps. of Exeter and Lichfield, 14 Sept.

Ipsa quoque anno, Johannes de Bresnes, rex Jerusalem, et magister superior Hospitalis sancti Johannis venerunt in Angliam circa octavas apostolorum Petri et Pauli, pro auxilio postulando ad Terræ Sanctæ subsidium. Circa³ idem tempus, obierunt magister Simon de Apulia episcopus Exoniensis, circa festum Exaltationis sanctæ Crucis, et Willelmus de Cornhulle, episcopus Cestrensis, circa idem tempus.

Eodem quoque anno, Leolinus, in potestate sua certificatus et roboratus, crebras in conterminos fecit irrup-

¹ *et]* sic MSS. Par. ins. consentientibus, which makes sense. Cl. ins. de.

² *alias]* illas, F.

³ *Circa . . tempus]* om. A. N.

Matt. Par. iii. 82. tiones, Willelmo Marescallo ad partes Hyberniae diver- A.D. 1223.
 tente. Quod cum audisset Leolinus, in manu forti Rising of
 cepit duo castella, alia quam prius. Quidam vero the Welsh
 Anglici, scilicet Hugo de Lacy et ejus sequaces, eidem under
 Leolino in odium regis adhærentes, et recalcitrantes, Llewellyn
 contra regem crebris insurgendo expeditionibus, Will- and Hugh
 elmum Marescallum, in primis seniore, postea autem junio- de Lacy.
 rem, et quosdam alios regis barones ad deditioem premere
 conabantur. Et quoniam bellorum audacia ex præteritis
 eventibus successus futuros promittebat, incendiis con-
 finia irreverenter consumebat. Sed tota regio jam excitata
 contra ipsos maleficos eosdem cum eorum sequacibus ad
 ditionem violenter compulerunt, et qui facti sunt hostes
 in capite, corruerunt retrorsum in manu hostili, de qua non
 potuerunt deinceps ruina resurgere.

MS. Re.
 from Matt.
 Par. iii. 80,
 81.

[Incepit peregrinatio ad crucem de Bromholm in Cross of
 eodem anno.] Bromholm.

Castrum Bedfordiæ capitur, in quo capti suspenduntur.

Matt. Par. iii. 82. Anno gratiæ MCCXXIV^o. Rex Henricus [tertius] ad Henry III.
 Natalo Domini tenuit curiam suam apud Norhamtonam, at North-
 præsentè Stephano archiepiscopo Cantuariæ cum aliquibus ampton.
 suis suffraganeis et militia magna. Comes vero Cestriæ, Opposition
 cum suis conspiratoribus apud Legrecestriam festum suum of the
 tenens, significavit regi contumaciter, quod nisi ab earl of
 inceptis desisteret exigendo castella sua et adhærendo Chester
 consiliis Huberti de Burgo, qui se supra se gerebat, and others
 omnes unanimiter Angliæ nobiliores in ipsum hostiliter to Hubert
 insurgent, et nolentem seu volentem cogent humi- de Burgh.
 Id. iii. 83. liari. In crastino autem post missarum sollempnia, archi- They are
 episcopus Cantuariæ cum suis suffraganeis, albis induti, threatened
 candelis accensis, excommunicationis sententiam tulerunt with ex-
 communiter in omnes regis et regni perturbatores et communi-
 ecclesiæ violentos invasores. Interim tamen efficaciter cation.
 providit rex, qualiter in manu potenti eorum posset
 insolentiam refrænare, clam mittens nuncios, literas
 regias deferentes, ut vires suas potenter convocaret;
 quod videntes regis adversarii, timuerunt utrobique

- A.D. 1224. sibi confusionem præparari, propriumque perpendentes defectum, venerunt apud Norhamtune ad regem universi, et a comite Cestrensi incipientes, reddiderunt singuli castella, municipia, honores, et custodias regi, quæ ad coronam suam spectare videbantur. Mansit nihilominus eorundem magnatum latens indignatio adversus regem, quia noluit ad illorum instantiam Hubertum de Burgo, justiciarium, secus quam deceret aut expediret regni rem publicam pertractantem, a magistratu suo amovere.
- They submit at Northampton and surrender their castles. Matt. Par. iii. 83.
- Attack on Rochelle by Louis VIII. Rex autem, licet castra sua caute, adjuvante ecclesia, sibi mancipasset, corda tamen suorum baronum sibi in vinculo caritati non conciliavit, quod cum per exploratores suos Lodowico, jam regi¹ Francorum et in regni solio confirmato, intimaretur, sumens de divisione regni Angliæ confidentiam, ut in desolationem præcipitaretur, duxit exercitum grandem ad Rupellam, ut et illam armis vel pretio suo dominatui subjugaret.
- Treason of Fawkes de Breauté. Quod audiens Falcasius, qui jam regem odio habuit, et vocans eum delirum et fatuum, signavit Lodowico, quod audacter propositum consequeretur inceptum, quia ipse in medio Angliæ guerram moveret cum nonnullis nobilibus, ad hoc sibi unanimiter consentientibus. Incipiens ergo Falcasius recalcitrare, cepit quasi in hostili guerra unum de justiciariis regis, scilicet Henricum de Braibroc, in pace regis per stratum regiam itinerantem, et eundem in castellum suum de Bedeford abduxit includendum, quod cum sine mora Lodowico fuisset declaratum, confidentius Rupellanos est aggressus; ac cives audientes jam guerram in Angliam fumigare, et se quasi ab ipso rege derelictos et de pecunia promissa delusos, a quo speraverant omnem habere consolationem, cum magna mentis amaritudine sese suamque civitatem regi Lodowico reddiderunt. Tunc rex tam in civitate quam in castro suos fideles statuit circa initium autumpni, et consequenter ante Assumptionem beatæ Mariæ omnem
- Attack on Rochelle by Louis VIII. Cf. Matt. Par. Addit. vi. p. 67.
- Seizure of Henry de Braibroc by Fawkes.
- Surrender of Rochelle to Louis.